- 1 -

南京航空航天大学金城学院文件
院教字〔2016〕26 号

关于印发《南京航空航天大学金城学院
学生导师管理办法（试行）》的通知

各教学单位：

为培养学生自主学习的能力，实施素质教育，加强优秀人才

培养工作，实现我院学生导师制的制度化、规范化，结合我院实

际情况，特制定《南京航空航天大学金城学院学生导师管理办法

（试行）》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：南京航空航天大学金城学院学生导师管理办法（试行）

南京航空航天大学金城学院

2016 年 5 月 23 日

- 2 -

附件：

南京航空航天大学金城学院

学生导师管理办法（试行）
第一章 总则

第一条 为培养学生自主学习的能力，实施素质教育，加强

优秀人才培养工作，实现我院学生导师制的制度化、规范化，结

合我院实际，制定本办法。

第二条 各系为每个学生配备学生导师。每个导师在每一年

均需指导一定数量的学生，形成学生梯队。

第三条 学生可根据自身兴趣爱好、教师专业方向，进行双

向选择。

第二章 学生导师的配备与管理

第四条 担任学生导师是教师（岗位）的重要职责，学生导

师由自有专职教师担任，应爱岗敬业，师德高尚，有教书育人的

使命感及责任感。

第五条 导师如因故需要离开学校 2个月以上，或在学生选

课、选择专业方向等期间离开学校的，教学单位应及时委派代理

导师，保证对学生的及时指导。

第六条 各教学单位负责学生导师的日常管理工作，指导导

师工作的开展，定期召开导师工作交流会，了解工作情况。

第三章 学生导师工作职责与要求

- 3 -

第七条 学生导师负责学生学习的指导，帮助学生了解专业

培养方案，指导学生制定学习计划，科学选课，指导和帮助学生

掌握正确的学习方法；指导学生做好专业规划及就业规划；协助

监督、指导学生完成毕业实习相关工作。

第八条 学生导师应教育和引导学生形成严谨、勤奋、求实、

创新的优良学风，树立刻苦学习、团结进步的良好风气；指导学

生参加科技活动、学生竞赛，及专业相关的学术交流、社会实践

活动，提高学生创新实践能力。

第九条 学生导师应及时掌握学生的学习和思想动态，有针

对性地开展指导工作，做好任课教师与学生间的沟通，每学期组

织 2次以上集体会议。

第十条 学生导师应认真研究学生指导工作的规律，不断提

高工作成效，配合做好学生学年评定、素质测评工作及有关的学

生奖惩工作。

第四章 导师考核

第十一条 学生导师的考核由各教学单位负责，考核每学期

进行一次，考核结果分为优秀、合格、不合格三个等级，考核结

果作为个人年终考核及教师岗位聘任和职务晋升的依据之一。

第十二条 考核由教学单位组织开展，考核内容包括：学生

学习指导、学风建设、指导学生取得成绩等方面；考核采取自我

评价、学生测评、及辅导员测评相结合的综合评定方式。

- 4 -

第十三条 学生导师考核结束后，工作考核表及考核结果于

学期末提交教务处备案。

第五章 其他

第十四条 本办法自发布之日起开始实行，各教学单位可根

据具体情况制定实施细则。

第十五条 本办法未尽事宜由教务处负责解释。

附表：南京航空航天大学金城学院学生导师工作考核表

- 5 -

附表：

南京航空航天大学金城学院

学生导师工作考核表

姓名 年龄 所属单位 职称

组织会

议次数

及内容

导

师

指

导

学

生

情

况

包括：学生学习指导情况、学生学风建设指导情况、学生学习及思想

动态等

指导学

生取的

得成绩

其他

综合测

评结果

（对应

框内打

√）

优秀 合格 不合格

- 6 -

导
师
自
我
小
结
（
含
建
议
）

简要小结（可附页）

导师签名：

年 月 日

自我评

价

（对应

框内打

√）

优秀 合格 不合格

教
学
单
位
意
见

负责人（签字）：

年 月 日

- 7 -

南京航空航天大学金城学院学院办公室 2016 年 5 月 23 日印发